1 / 5

研商薪資回捐或薪資未全額給付納入社會福利服務採購

評選評分項目會議修正後紀錄

時間：113年3月1日（星期五）上午10時

地點：本部301會議室

主席：蘇司長昭如

出(列)席人員（詳如簽到表）                  紀錄:周佳瑩

壹、主席致詞（略）

貳、報告事項

本部前於112年10月31日召開研商本部及本部社會及家

庭署推展社會福利補助作業要點暨113年度補助經費申請補

助項目及基準修正草案會議，有關補助案和委託案對於薪資

回捐之懲處規定不一致一節，決議補助案依現行規定辦理，

委託案依工程會建議，將函知各直轄市、縣（市）政府於委

託契約訂定招標條件，並於評選項目納入社會企業責任項目

進行評比，另開放地方政府於本部社福人員勞動申訴及溝通

平台公告違規停止補助名單，以利選擇委託廠商。

本部113年2月1日衛家第1130560145A 號函頒中央對直轄

市與縣（市）政府113至114年度社會福利績效實地考核-社

會工作專業制度組，考核項目五、社工人員勞動權益維護，

考核指標（一）落實社工薪資全額給付，已納入各直轄市、

縣（市）政府之委託案，將因薪資回捐或薪資未全額給付遭

停止補助納入評分項目，訂定薪資未全額給付之懲處規定。

本部社會及家庭署業與行政院公共工程委員會已研提可

能方案，為參考各直轄市及縣市政府辦理社會福利採購作業

 2 / 5

之評選實務經驗，爰召開本次會議。待有共識，將由行政院

公共工程委員通函各單位配合依照辦理。

參、討論提案

案由：有關薪資回捐或薪資未全額納入社會福利服務採購評選

評分項目一案，提請討論。

說明：

一、 有關將社福團體發生薪資回捐或薪資未全給付情形納

入社會福利服務評選項目，考量評選效果及凸顯程度，

研議3可能方案：

（一） 方案一，將薪資回捐或薪資未全給付之不良紀錄情

形納入廠商過往履約績效：

項次 評選項目
配分

(總滿分為100分)

一 項目 A …

二
團隊過往履約經驗及實績（包含團體是否有員工

薪資回捐或薪資未全額給付情形）
20

三 …… …

四 …… …

五 …… …

六 廠商企業社會責任 (CSR)指標 6

七 項目 B …

 3 / 5

（二） 方案二，將廠商薪資回捐或薪資未全額給付之不良

紀錄情形單獨列為評選項目，單獨考量員工薪資回

捐或薪資未全額給付情形：

（三） 方案三，將團體要求社工薪資回捐或薪資未全額給

付之不良紀錄情形單獨列為評選項目，團體如有該

情形者，該項目減分，並依最有利標評選辦法第16

條規定，於招標文件載明項次五，合格分數為3

分，該項次低於3分者，該廠商不得作為優勝廠

商：

項次 評選項目
配分

(總滿分為100分)

一 項目 A …

二 項目 B …

三 …… …

項次 評選項目
配分

(總滿分為100分)

一 項目 A …

二 項目 B …

三 …… …

四 …… …

五
廠商5年內是否有員工薪資回捐或薪資未全額給

付之不良紀錄(有回捐情形，每次扣1分)
5

六 廠商企業社會責任 (CSR)指標 6

七 項目 C …

 4 / 5

項次 評選項目
配分

(總滿分為100分)

四 …… …

五
5年內是否有員工回捐不良紀錄(有回捐或薪資未

全額給付情形，每次扣1分)
5

六 廠商企業社會責任 (CSR)指標 6

七 項目 C …

項次五，合格分數為3分，該項次低於3分者，該廠商不得作為優勝廠商。

二、 有關社會福利採購案，倘團體發生員工薪資回捐或薪資

未全額給付情形，行政院公共工程委員會現行提供契約

範本中，按下列各項情事，機關依社福契約處理，得命

廠商改正，團體違約情節重大者，得解除契約：

（一） 檢具事證，請勞工主管機關依法辦理：契約第8條履

約管理第16款勞工權益保障，團體有要求員工回捐，

契約要求機關檢附具體事證，主動通知當地勞工主管

機關依法查處。

（二） 機關得命團體改正，團體不改正逐次處罰：廠商未依

約履行保障勞工權益之義務，經查證屬實，除有不可

抗力或不可歸責於廠商事由者外，依契約第8條第16

款第6目約定命廠商改正及計算違約金，廠商不改正

逐次處罰，如有減省費用或不當利益情形，扣減或追

償契約價金。

（三） 團體發生員工回捐，違反契約約定及勞動法令，機關

認違反契約情節嚴重者，得解除契約：契約第16條第

1款機關得以書面通知廠商終止契約或解除契約之部

分或全部，未保障勞工權益屬該款第13目約定，其係

 5 / 5

以經機關通知改正而未改正，情節重大者，爰廠商經

機關命其改正，其改正後，未有再犯，機關得認非屬

情節重大，免終止契約刊登採購公報拒絕往來。至廠

商違約情形是否情節重大，由採購機關本權責審認。

決議：

一、 各縣市所提供之意見回條及現場提問皆已完成釋疑或調

整，且經與各縣市政府共同研討各方案之優、缺點及影

響範圍後，逐一徵詢各縣市政府選擇方案，計7個縣市

政府選擇方案一、13個縣市政府選擇方案二、方案三無

縣市政府選擇，故採方案二（將廠商薪資回捐或薪資未

全額給付之不良紀錄情形單獨列為評選項目，配分5分，

有回捐或薪資未全額給付情形每次扣1分）。

二、 請社家署依今日決議方案，函請行政院公共工程委員會

通函各單位該方案內容（將廠商薪資回捐或薪資未全額

給付之不良紀錄情形單獨列為評選項目，配分5分，有

回捐或薪資未全額給付情形每次扣1分），於辦理社會福

利採購案件時，配合納入評分表評選項目並依照辦理。

三、 本部社福人員勞動申訴及溝通平臺自113年起已開放縣

市政府將因薪資回捐或薪資未全額給付法定違規名單登

錄其上，供各單位查詢。上開評分項目，請各縣市政府

自113年起納入社會福利服務採購評選評分表，且應給

予初審工作小組成員足夠作業時間查證與蒐集資料，以

做為評審委員評分參考資料。

肆、散會（中午12時）